

令和7年度正味財産増減予算書

令和7年4月1日～令和8年3月31日

公益社団法人日本農業法人協会

(単位:円)

科 目	令和6年度 予算	令和7年度 予算	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	
3. 受取入会金	0	0	
4. 受取会費	73,700,000	73,960,000	260,000
(1) 正会員会費	63,450,000	63,510,000	60,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	0
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	8,500,000	8,700,000	200,000
5. 事業収益	205,736,000	226,946,000	21,210,000
(1) 調査情報事業収益	8,640,000	9,860,000	1,220,000
(2) 研修・教育事業収益	10,620,000	12,776,000	2,156,000
(3) 経営改善支援事業収益	800,000	800,000	0
(4) 人材確保・育成事業収益	150,036,000	168,090,000	18,054,000
(5) 啓発・普及事業収益	35,640,000	35,420,000	△ 220,000
6. 受取補助金等	43,534,000	0	△ 43,534,000
(1) 農業インターンシップ事業	22,200,000	0	△ 22,200,000
(2) 人事評価制度事業	20,334,000	0	△ 20,334,000
(3) 女性農業者グループ活動支援事業	1,000,000	0	△ 1,000,000
7. 受取負担金	0	0	0
8. 受取寄付金	100,000	200,000	100,000
9. 雑収益	452,000	452,000	0
経常収益計	323,522,000	301,558,000	△ 21,964,000
(2) 経常費用			
1. 事業費	302,660,049	281,882,210	△ 20,777,839
(1) 調査情報活動事業費	6,670,000	6,570,000	△ 100,000
(2) 委員会活動費	1,300,000	500,000	△ 800,000
(3) 研修教育事業費	11,599,000	14,115,000	2,516,000
(4) 経営改善支援活動事業費	450,000	600,000	150,000
(5) 人材確保養成事業費	173,087,200	140,715,000	△ 32,372,200
(6) 啓発普及活動事業費	37,390,000	36,528,000	△ 862,000
(7) 組織活動強化対策事業費	9,400,000	9,350,000	△ 50,000
(8) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
(9) 給料手当	16,527,000	24,721,000	8,194,000
(10) 福利厚生費	2,891,000	4,326,000	1,435,000
(11) 職員退職給付費用	3,940,640	5,650,480	1,709,840
(12) 旅費交通費	3,781,609	3,764,230	△ 17,379
(13) 会議費	3,550,400	3,558,400	8,000
(14) 通信運搬費	2,752,000	2,752,000	0
(15) 事務所費	12,556,000	12,556,000	0
(16) 備品・消耗品費	4,988,000	4,398,900	△ 589,100
(17) 事務委託顧問費	2,330,600	2,330,600	0
(18) 租税公課	7,869,000	7,869,000	0
(19) 図書印刷費	137,600	137,600	0

(単位:円)

科 目	令和6年度 予算	令和7年度 予算	増減
2. 管理費	26,761,951	29,545,790	2,783,839
(1) 会議費	3,667,600	3,999,600	332,000
(2) 通信運搬費	448,000	448,000	0
(3) 事務所費	2,044,000	2,044,000	0
(4) 備品・消耗品費	812,000	716,100	△ 95,900
(5) 役員報酬	360,000	360,000	0
(6) 給料手当	9,538,229	13,127,000	3,588,771
(7) 福利厚生費	3,965,000	2,295,000	△ 1,670,000
(8) 職員退職給付費用	537,360	770,520	233,160
(9) 職員旅費・交通費	774,391	632,770	△ 141,621
(10) 職員研修費	0	600,000	600,000
(11) 事務委託顧問費	379,400	379,400	0
(12) 事業推進対策費	500,000	500,000	0
(13) 図書印刷費	22,400	22,400	0
(14) 減価償却費	0	0	0
(15) 租税公課	1,281,000	1,281,000	0
(16) 雑費	1,064,000	1,000,000	△ 64,000
(17) 会費徴収不能額	0	0	0
(18) 支払負担金	1,320,000	1,320,000	0
(19) 支払利息	48,571	50,000	1,429
経常費用計	329,422,000	311,428,000	△ 17,994,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000
一般正味財産期首残高	191,520,234	185,620,234	△ 5,900,000
一般正味財産期末残高	185,620,234	175,750,234	△ 9,870,000
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	185,620,234	175,750,234	△ 9,870,000

令和7年度正味財産増減予算書内訳表 令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	令和6年度 予算	令和7年度 予算	増減	内容	
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計						
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
3. 受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
4. 受取会費	0	0	18,490,000	18,490,000	8,357,480	8,357,480	47,112,520	73,700,000	73,960,000	260,000		
(1) 正会員会費	0	0	15,877,500	15,877,500	7,176,630	7,176,630	40,455,870	63,450,000	63,510,000	60,000	2,117会員	
(2) 賛助会員会費	0	0	437,500	437,500	197,750	197,750	1,114,750	1,750,000	1,750,000	0	7会員	
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	2,175,000	2,175,000	983,100	983,100	5,541,900	8,500,000	8,700,000	200,000	174会員	
5. 事業収益	38,360,000	182,086,000	0	220,446,000	6,500,000	6,500,000	0	205,736,000	226,946,000	21,210,000		
(1) 調査情報事業収益	5,360,000	0	0	5,360,000	4,500,000	4,500,000	0	8,640,000	9,860,000	1,220,000		
農業経営調査委託事業収益	2,500,000	0	0	2,500,000	0	0	0	2,480,000	2,500,000	20,000	公庫委託事業等	
農業法人白書販売収益	2,860,000	0	0	2,860,000	0	0	0	2,160,000	2,860,000	700,000		
FAX等情報調査	0	0	0	0	4,500,000	4,500,000	0	4,000,000	4,500,000	500,000		
(2) 研修・教育事業収益	0	11,576,000	0	11,576,000	1,200,000	1,200,000	0	10,620,000	12,776,000	2,156,000		
セミナー参加者負担金	0	1,236,000	0	1,236,000	0	0	0	907,000	1,236,000	329,000		
次世代農業サミット参加者負担金	0	8,000,000	0	8,000,000	0	0	0	6,069,000	8,000,000	1,931,000	対面開催2回	
交流交歓会負担金	0	1,840,000	0	1,840,000	0	0	0	1,774,000	1,840,000	66,000	対面開催2回	
自主的研究会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000	0	1,170,000	1,200,000	30,000	対面開催2回	
研修・教育事業委託事業収益	0	500,000	0	500,000	0	0	0	700,000	500,000	△ 200,000	公庫委託事業	
(3) 経営改善支援事業収益	0	0	0	0	800,000	800,000	0	800,000	800,000	0		
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	700,000	700,000	0	700,000	700,000	0		
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず	
会員農産物国内マッチング支援事業収益	0	0	0	0	100,000	100,000	0	100,000	100,000	0	JF産地交流会支援	
(4) 人材確保・育成事業収益	0	168,090,000	0	168,090,000	0	0	0	150,036,000	168,090,000	18,054,000		
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	46,800,000	0	46,800,000	0	0	0	37,333,000	46,800,000	9,467,000		
外国人技能実習生受入事業収益	0	85,000,000	0	85,000,000	0	0	0	94,640,000	85,000,000	△ 9,640,000		
特定技能支援事業収益	0	26,290,000	0	26,290,000	0	0	0	18,063,000	26,290,000	8,227,000		
外国人材雇入れ時教育事業	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	
農業法人新任者研修会負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
(5) 啓発・普及事業収益	33,000,000	2,420,000	0	35,420,000	0	0	0	35,640,000	35,420,000	△ 220,000		
講師あっせん活動収益	0	2,420,000	0	2,420,000	0	0	0	2,640,000	2,420,000	△ 220,000		
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	33,000,000	0	0	33,000,000	0	0	0	33,000,000	33,000,000	0		
6. 受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	43,534,000	0	△ 43,534,000		
(1) 農業インターンシップ事業	0	0	0	0	0	0	0	22,200,000	0	△ 22,200,000	事業終了	
(2) 人事評価制度事業	0	0	0	0	0	0	0	20,334,000	0	△ 20,334,000	事業終了	
(3) 女性農業者グループ活動支援事業	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	△ 1,000,000		
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
8. 受取寄付金	0	200,000	0	200,000	0	0	0	100,000	200,000	100,000	特定寄附金	
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	452,000	452,000	452,000	0		
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000	2,000	0		
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	450,000	450,000	450,000	0		
経常収益計	38,360,000	182,286,000	18,490,000	239,136,000	14,857,480	14,857,480	47,564,520	323,522,000	301,558,000	△ 21,964,000		

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	令和6年度 予算	令和7年度 予算	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
(2)経常費用											
1. 事業費	64,857,566	199,144,644	1,790,000	265,792,210	16,090,000	16,090,000	0	302,660,049	281,882,210	△ 20,777,839	
(1) 調査情報活動事業費	980,000	0	0	980,000	5,590,000	5,590,000	0	6,670,000	6,570,000	△ 100,000	
農業法人白書作成・配布費	980,000	0	0	980,000	0	0	0	940,000	980,000	40,000	
調査情報活動費	0	0	0	0	2,140,000	2,140,000	0	2,480,000	2,140,000	△ 340,000	
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	2,200,000	2,200,000	0	2,000,000	2,200,000	200,000	
農業経営関連情報提供費(Fortis)	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000	0	1,200,000	1,200,000	0	
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	50,000	50,000	0	50,000	50,000	0	
(2) 委員会活動費	500,000	0	0	500,000	0	0	0	1,300,000	500,000	△ 800,000	
委員会活動費	500,000	0	0	500,000	0	0	0	1,300,000	500,000	△ 800,000	5委員会
(3) 研修教育事業費	0	14,115,000	0	14,115,000	0	0	0	11,599,000	14,115,000	2,516,000	
農業法人セミナー等開催費	0	2,722,000	0	2,722,000	0	0	0	1,914,000	2,722,000	808,000	対面開催2回
農業法人交流交歓会費	0	2,583,000	0	2,583,000	0	0	0	2,275,000	2,583,000	308,000	対面開催2回
次世代農業サミット開催費	0	7,200,000	0	7,200,000	0	0	0	5,800,000	7,200,000	1,400,000	対面開催2回
ブロック別交流研修会開催費	0	1,610,000	0	1,610,000	0	0	0	1,610,000	1,610,000	0	対面開催7ブロック
自主的研究会・交流会等開催費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず
(4) 経営改善支援活動事業費	0	0	0	0	600,000	600,000	0	450,000	600,000	150,000	
会員保険事業活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず
アグリサポート活動費	0	0	0	0	500,000	500,000	0	350,000	500,000	150,000	農業技術革新・連携フォーラム開催1回
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	100,000	100,000	0	100,000	100,000	0	JF産地交流会支援
(5) 人材確保養成事業費	0	140,715,000	0	140,715,000	0	0	0	173,087,200	140,715,000	△ 32,372,200	
農業インターンシップ事業活動費	0	0	0	0	0	0	0	22,200,000	0	△ 22,200,000	事業終了
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	32,573,000	0	32,573,000	0	0	0	27,315,000	32,573,000	5,258,000	給料手当等7,829,000円含む
外国人技能実習生受入活動費	0	84,892,000	0	84,892,000	0	0	0	93,321,000	84,892,000	△ 8,429,000	給料手当等37,382,000円含む
特定技能支援事業費	0	16,340,000	0	16,340,000	0	0	0	7,715,000	16,340,000	8,625,000	給料手当等15,584,000円含む
外国人材雇入れ時教育事業	0	6,910,000	0	6,910,000	0	0	0	0	6,910,000	6,910,000	給料手当等1,910,000円含む
農業法人新任者研修会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	見込まず
人事評価制度事業	0	0	0	0	0	0	0	21,536,200	0	△ 21,536,200	事業終了
女性農業者グループ活動支援事業費	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	△ 1,000,000	
(6) 啓発普及活動事業費	32,010,000	2,178,000	1,790,000	35,978,000	550,000	550,000	0	37,390,000	36,528,000	△ 862,000	
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	350,000	350,000	0	330,000	350,000	20,000	農業法人協会ポータルサイト管理
ホームページ運営費	0	0	790,000	790,000	0	0	0	790,000	790,000	0	HP等保守・管理
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	32,010,000	0	0	32,010,000	0	0	0	32,670,000	32,010,000	△ 660,000	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	200,000	200,000	0	200,000	200,000	0	都道府県農業法人組織への助成
講師あっせん活動費	0	2,178,000	0	2,178,000	0	0	0	2,400,000	2,178,000	△ 222,000	
活動PR推進費	0	0	1,000,000	1,000,000	0	0	0	1,000,000	1,000,000	0	公式SNS運営・管理
(7) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	9,350,000	9,350,000	0	9,400,000	9,350,000	△ 50,000	
組織活動助成事業費	0	0	0	0	7,400,000	7,400,000	0	7,400,000	7,400,000	0	
組織活動対策費	0	0	0	0	1,950,000	1,950,000	0	2,000,000	1,950,000	△ 50,000	
(8) 役員報酬	720,000	720,000	0	1,440,000	0	0	0	1,440,000	1,440,000	0	
(9) 給料手当	14,577,000	10,144,000	0	24,721,000	0	0	0	16,527,000	24,721,000	8,194,000	
(10) 福利厚生費	2,551,000	1,775,000	0	4,326,000	0	0	0	2,891,000	4,326,000	1,435,000	
(11) 職員退職給付費用	1,605,250	4,045,230	0	5,650,480	0	0	0	3,940,640	5,650,480	1,709,840	
(12) 旅費交通費	702,666	3,061,564	0	3,764,230	0	0	0	3,781,609	3,764,230	△ 17,379	
(13) 会議費	1,779,200	1,779,200	0	3,558,400	0	0	0	3,550,400	3,558,400	8,000	対面開催とWEB開催の併用
(14) 通信運搬費	864,000	1,888,000	0	2,752,000	0	0	0	2,752,000	2,752,000	0	
(15) 事務所費	3,942,000	8,614,000	0	12,556,000	0	0	0	12,556,000	12,556,000	0	
(16) 備品・消耗品費	1,381,050	3,017,850	0	4,398,900	0	0	0	4,988,000	4,398,900	△ 589,100	
(17) 事務委託顧問費	731,700	1,598,900	0	2,330,600	0	0	0	2,330,600	2,330,600	0	
(18) 租税公課	2,470,500	5,398,500	0	7,869,000	0	0	0	7,869,000	7,869,000	0	
(19) 図書印刷費	43,200	94,400	0	137,600	0	0	0	137,600	137,600	0	

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	令和6年度 予算	令和7年度 予算	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
2. 管理費							29,545,790	26,761,951	29,545,790	2,783,839	
(1) 会議費							3,999,600	3,667,600	3,999,600	332,000	対面開催とWEB開催の併用
(2) 通信運搬費							448,000	448,000	448,000	0	
(3) 事務所費							2,044,000	2,044,000	2,044,000	0	
(4) 備品・消耗品費							716,100	812,000	716,100	△ 95,900	
(5) 役員報酬							360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当							13,127,000	9,538,229	13,127,000	3,588,771	総額:91,217千円
(7) 福利厚生費							2,295,000	3,965,000	2,295,000	△ 1,670,000	
(8) 職員退職給付費用							770,520	537,360	770,520	233,160	
(9) 職員旅費・交通費							632,770	774,391	632,770	△ 141,621	
(10) 職員研修費							600,000	0	600,000	600,000	
(11) 事務委託顧問費							379,400	379,400	379,400	0	
(12) 事業推進対策費							500,000	500,000	500,000	0	
(13) 図書印刷費							22,400	22,400	22,400	0	
(14) 減価償却費							0	0	0	0	
(15) 租税公課							1,281,000	1,281,000	1,281,000	0	
(16) 雑費							1,000,000	1,064,000	1,000,000	△ 64,000	
(17) 会費徴収不能額							0	0	0	0	
(18) 支払負担金							1,320,000	1,320,000	1,320,000	0	
(19) 支払利息							50,000	48,571	50,000	1,429	
経常費用計	64,857,566	199,144,644	1,790,000	265,792,210	16,090,000	16,090,000	29,545,790	329,422,000	311,428,000	△ 17,994,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 26,497,566	△ 16,858,644	16,700,000	△ 26,656,210	△ 1,232,520	△ 1,232,520	18,018,730	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 26,497,566	△ 16,858,644	16,700,000	△ 26,656,210	△ 1,232,520	△ 1,232,520	18,018,730	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000	
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 26,497,566	△ 16,858,644	16,700,000	△ 26,656,210	△ 1,232,520	△ 1,232,520	18,018,730	△ 5,900,000	△ 9,870,000	△ 3,970,000	
一般正味財産期首残高				0		0		191,520,234	185,620,234	△ 5,900,000	
一般正味財産期末残高	△ 26,497,566	△ 16,858,644	16,700,000	△ 26,656,210	△ 1,232,520	△ 1,232,520	18,018,730	185,620,234	175,750,234	△ 9,870,000	
II 指定正味財産増減の部											
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	△ 26,497,566	△ 16,858,644	16,700,000	△ 26,656,210	△ 1,232,520	△ 1,232,520	18,018,730	185,620,234	175,750,234	△ 9,870,000	